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Определение оптимального маршрута для доставки грузов является одной из главнейших задач, относящихся к транспортной логистике компании. В условиях мегаполиса на доставку грузов влияет множество различных факторов, таких как рассредоточенность клиентов по всему городу, загруженность автодорог, время ожидания приемки у клиента, которые могут сильно повлиять на эффективность бизнеса. Для того, чтобы учесть все факторы, влияющие на доставку грузов, необходимо предварительно осуществлять маршрутизацию перевозок, т.е. определять оптимальные маршруты перевозки грузов. Так маршрутизация позволит минимизировать пройденное расстояние автотранспортным средством, уменьшить время прохождения всего маршрута, сократить время нахождения автотранспортного средства на погрузке или разгрузке. Все это приведет к увеличению производительности автотранспортного средства в разы. Также маршрутизация повышает удовлетворенность клиентов за счет своевременного прибытия автотранспортного средства под выгрузку. В дальнейшем хорошие отношения с клиентами позволяют договариваться о комфортном времени для выгрузки. Однако, основная выгода от маршрутизации перевозок – это минимизация транспортных затрат компании. Транспортная логистика является одним из самых крупных центров затрат, наряду с производством, поэтому любой компании просто необходимо контролировать и минимизировать затраты, производимые данными подразделениями.
В данной выпускной квалификационной работе будет рассмотрена маршрутизация перевозок компании «Объединенные Пивоварни Хейнекен». Всю доставку готовой продукции со склада компании HEINEKEN осуществляет транспортно-экспедиционная компания, однако все функции по маршрутизации и контролю за доставкой выполняет компания HEINEKEN. В настоящее время сотрудники транспортной логистики не занимаются определением оптимальных маршрутов для доставки готовой продукции. Координаторы объединяют торговые точки в маршрут, а водители сторонней транспортно-экспедиционной компании выбирают на свое усмотрение порядок посещения точек, входящих в маршрут. Также транспортный тариф компании HEINEKEN не зависит от времени прохождения маршрута и пройденного расстояния автотранспортным средством, что в свою очередь препятствует минимизации затрат в компании.
Объектом выпускной квалификационной работы является транспортная логистика компании «Объединенные Пивоварни Хейнекен», а предмет исследования - маршрутизация перевозок.
Тема маршрутизации перевозок является актуальной в настоящее время, т.к. компаниям необходимо в сжатые сроки формировать оптимальные маршруты для быстрой и качественной доставки грузов большому количеству клиентов, расположенных по всему городу. Также большое количество отечественных и зарубежных научных работ посвящено разработке различных методик определения оптимальных маршрутов для доставки грузов. Многие компании разрабатывают различное программное обеспечение, позволяющее автоматизировать процесс маршрутизации перевозок. Программное обеспечение также способно в реальном времени следить и координировать передвижение автотранспортного средства по маршруту.
В связи с этим, целью данной выпускной квалификационной работы является разработка методики маршрутизации перевозок с целью повышения эффективности работы поставок и минимизации затрат компании «Объединенные пивоварни Хейнекен». Для достижения поставленной цели необходимо решить ряд задач, которые помогут сформировать решение поставленной управленческой проблемы в компании HEINEKEN.
Задачи выпускной квалификационной работы:
· Определение текущей ситуации в транспортной логистике, а именно выявление методов и процедур, позволяющих маршрутизировать автоперевозки;
· Поиск различных методов маршрутизации перевозок в научной литературе;
· Применение моделей, позволяющих определить оптимальный маршрут, на реальных транспортировках компании;
· Оценка использования новых методов маршрутизации и их сравнение с текущей ситуацией в компании;
· Составление рекомендаций по улучшению процесса маршрутизации транспорта компании.
Выпускная квалификационная работа состоит из трех глав. В первой главе данной работы приведена общая информация по компании, а также проведен анализ компании, результатом которого являются сформированные управленческие проблемы. Во второй главе рассмотрены различные научные работы, посвященные маршрутизации перевозок. Также в этой главе подробно рассмотрен инструментарий для решения управленческих проблем в компании. В третьей главе выбранные методы применены к реальным данным и затем оценены в сравнении с исходными маршрутами.
В выпускной квалификационной работе используется два метода, позволяющих составить оптимальные маршруты по доставке готовой продукции компании HEINEKEN. Первым методом построения маршрута является метод Кларка-Райта, который одновременно позволяет сформировывать маршруты и определять последовательность посещения пунктов, входящих в маршрут. Вторым методом является двухфазный алгоритм. На первой фазе объединяются клиенты в маршрут, а на второй фазе определяется последовательность посещения клиентов. Последовательность посещения определяется с помощью трех методов. Данный выбор обусловлен тем, что они представляют собой три разных подхода к определению оптимальных маршрутов. Первый метод – это жадный алгоритм. Он самый простой из всех выбранных методов, который позволит определить необходимость маршрутизации перевозок в целом. Вторым методом является метод ветвей и границ. Метод ветвей и границ требует больше всего времени на определение оптимального маршрута, т.к. необходимо вручную перебирать большое количество альтернатив, хотя результат данного метода не всегда оптимальный. Третий метод – метод линейного программирования. Он позволяет с помощью использования программного обеспечения определять наиболее точный результат среди всех представленных методов.
При подготовке выпускной квалификационной работы использовались информационные и реферативные базы данных JUSTOR, EBSCO, SCOPUS и другие. Также рассматривалось большое количество отечественных и зарубежных научных работ по теме исследования операций.
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[bookmark: _Toc451854658]1.1. ООО «Объединенные Пивоварни Хейнекен»
Концерн HEINEKEN N.V. является одним из лидирующих международных пивоваренных компаний. Штаб-квартира компании находится в Амстердаме. HEINEKEN N.V принадлежит 125 пивоваренных заводов более чем в 70 странах мира.[footnoteRef:1] В 2015 году компания суммарно произвела 188,3 млн. гл. пива на всех производственных площадках в мире.[footnoteRef:2] Основными ценностями компании HEINEKEN являются уважение к людям и обществу, радость и позитивное отношение к жизни, стремление к высокому качеству и забота об окружающей среде. Данные ценности сформировались на стадии зарождения компании HEINEKEN, как семейного бизнеса. [1: Концерн HEINEKEN [Электронный ресурс] // HEINEKEN Russia. — Режим доступа: http://www.heinekenrussia.ru/company/heineken_group (дата обращения: 16.04.2016).] [2: A summary of 2015 annual report [Electronic resource] // HEINEKEN Holding N. V. — Режим доступа: http://www.theheinekencompany.com/investors/performance-highlights-2015 (дата обращения: 16.04.2016).]

Компания HEINEKEN появилась на российском рынке в феврале 2002 года как ООО «Объединенные Пивоварни Хейнекен», когда она приобрела свой первый завод в Санкт-Петербурге. В настоящее время компании принадлежит 8 заводов, расположенных по всей территории Российской Федерации, на которых работает более 2400 сотрудников. Портфель брендов компании HEINEKEN на российском рынке насчитывает 29 торговых брендов, среди которых, как популярные национальные и региональные марки («Окское», «Шихан», «Степан Разин», «Амур-пиво» и др.), так и известные международные торговые марки («Amstel Premium Pilsner», «Guinness», «Heineken» и др.). На конец 2014 года доля компании HEINEKEN на российском рынке составляет 13%.[footnoteRef:3] [3: Отчет о деятельности компании HEINEKEN в России в области устойчивого развития бизнеса [Электронный ресурс] // HEINEKEN Russia. — Режим доступа: http://sustainabilityrussia.ru/otchetnost/2014/about (дата обращения: 16.04.2016).]

На всех пивоварнях компании внедрена система по управлению эффективностью производства - Total Productive Maintenance (TPM). Цель данной системы заключается в том, чтобы достичь предельной и комплексной эффективности производственной системы с помощью постоянных улучшений производственного процесса. Результатом введения данной системы управления эффективностью производства является предотвращение всех видов потерь на протяжении всего жизненного цикла производственной системы. Также компания HEINEKEN придерживается системы менеджмента качества в соответствии с требованиями ISO (ISO 9001:2008, ISO 22000:2005), с помощью которых компания оптимизирует свои бизнес-процессы и достигает высокого качества своей продукции. Также компания постоянно совершенствует свои производственные процессы тем самым уменьшая ресурсо- и энергозатраты. Так компания HEINEKEN снизила потребление воды на 32% с 2008 года.
Компания HEINEKEN реализует различные социальные проекты: проект «Я за себя отвечаю» направлен на подростков с целью профилактики употребления алкоголя несовершеннолетними, проект «Чистые берега Байкала» направлен на защиту окружающей среды озера Байкал, проект «АвтоТрезвость» направлен на снижение количества случаев вождения в нетрезвом состоянии и другие. В 2014 году общие социальные инвестиции компании HEINEKEN составили более 13 млн. руб.
[bookmark: _Toc451854659]1.2. История компании
История компании HEINEKEN начинается в 1864 году. В этом году Жерард Адриан Хейнекен приобрел небольшую пивоварню в центре Амстердама. В 1868 году была построена новая пивоварня Buitensingel на окраине Амстердама. В 1869 году Жерард Хейнекен решает перейти на нетрадиционное для Голландии производство пива по методике низового брожения, которое было популярно в Баварии. Данное изменение позволяло производить более светлое и чистое пиво, которое к тому же дольше хранилось. В 1874 году была основана компания «Heineken's Bierbrouwerij Maatschappij N.V», которая объединила все существующие пивоварни, а затем к этой же компании присоединился новый современный завод в Роттердаме, где была организована лаборатория для контроля качества продукции. В 1880 году компания HEINEKEN становится крупнейшим экспортером пива во Францию. В 1886 году доктор Элион, бывший ученик Луи Пастера, вывел знаменитый сорт дрожжей «Heineken А», который используется в производстве пива и по сей день. Данный сорт невозможно купить у компании HEINEKEN, а также воспроизвести. В 1900 году компания импортирует первое пиво в Африку. В 1917 году Генри Хейнекен, сын Джерарда Хейнекена, становится руководителем компании. В 1933 году пиво Heineken становится доступным в Соединенных Штатах. Затем компания HEINEKEN размещает свои акции на голландском фондовом рынке в 1939 году. В 1940 году Альфред Генри Хейнекен начинает применять различные рекламные технологии для дальнейшего продвижения продукции компании HEINEKEN. Ранее продукция компании никак не продвигалась. В 1969 году происходит покупка своего конкурента Amstel и ряд других пивоваренных компаний. Начиная с 70 –х годов начинается активная политика лицензирования, при которой пивовары производили продукцию компании HEINEKEN по лицензионным соглашениям. В 1989 году на смену Альфреду Хейнекену приходит Карел Вурстеен. В 1991 году компания становится акционерной. В 2000 году при участии компании было выпущено около 98 миллионов гектолитров пива.[footnoteRef:4] В 2003 году австрийская пивоваренная компания Brau-Beteiligungs A. G. вошла в группу компаний HEINEKEN. В 2008 году компания приобретает Scottish & Newcastle, а в 2010 году – мексиканский пивоваренный бизнес FEMSA. [4: История концерна HEINEKEN [Электронный ресурс] // HEINEKEN Russia. — Режим доступа: http://www.heinekenrussia.ru/company/heineken_group/history (дата обращения: 16.04.2016).]

[bookmark: _Toc451854660]1.3. Обзор пивоваренного рынка в России
В 2014 году общее количество пивоваренных заводов, расположенных на территории Российской Федерации, составило 857.[footnoteRef:5] Данное число включает и крупнейшие пивоваренные группы: HEINEKEN, Carlsberg Group, Efes, AB InBev, SABMiller. Их суммарная доля на рынке составляет более 75% (см. рисунок 1). Остальные 22,6 процента занимают средние и малые региональные производители, расположенные по всей территории России. [5: Число пивоварен в Европе удвоилось за семь лет [Электронный ресурс] // Ведомости. — Режим доступа: https://www.vedomosti.ru/business/articles/2015/11/06/615772-evropeiskii-pivovarennii-bum (дата обращения: 16.04.2016).]
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Рис. 1 Доли ведущих производителей пива на российском рынке за 2014 год
Источник: Отчет об устойчивом развитии компании Балтика [Электронный ресурс] — Режим доступа: http://corporate.baltika.ru/baltika_otchet_ob_ustoychiwom_razwitii_2014.pdf
По состоянию на 2014 год объем пивоваренного рынка в России снизился на 6,8% по сравнению с предыдущим периодом и составляет 77 млн. гл. Данная негативная динамика сохраняется на протяжении длительного периода времени (см. рисунок 2) и вызвана ухудшением общей макроэкономической ситуацией, ростом инфляции, увеличением законодательных ограничений в пивоваренной отрасли. Основными законодательными ограничениями за последнее время являются запрет на продажу пива в нестационарных торговых точках, ограничение времени продаж, ограничения для рекламных акций, ограничение несоложеных материалов в производстве пива не более 20%, запрет рекламы в различных средствах массовой информации и другие ограничения, которые создают неравные рыночные условия для пивоваренной отрасли.
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Рис. 2 Динамика рынка пива в России 2010-2014 годы
Источник: Статистический справочник России 2014 год [Электронный ресурс] — Режим доступа: http://sustainabilityrussia.ru/otchetnost/2014/about
Также акцизная политика государства оказывает сильное влияние на производителей пива. Так акциз на пивоваренную продукцию вырос в 6 раз за последние пять лет (с 3 до 18 рублей за литр) и начиная с 2010 года опередил крепкий алкоголь по поступлению акцизов в бюджет страны среди всей алкогольной продукции. Таким образом, увеличение стоимости пива за счет увеличения ставки акциза уменьшает объем потребления среди населения страны.
Такая законодательная политика в области регулирования пивоваренной отрасли сильно бьет по положению пивоваренных компании на рынке. Так в начале 2015 года пивоваренная компания Балтика закрыла два своих завода, расположенных в Челябинске и Красноярске. Более того 33 завода, принадлежащие другим пивоваренным компаниям, работают при загрузке далекой от максимальной.

[bookmark: _Toc451854661]1.4. Основные конкуренты на российском рынке
Как уже говорилось ранее, на российском рынке представлены все основные межнациональные корпорации, которые оказывают сильную конкуренцию компании HEINEKEN:
· ООО «Пивоваренная компания “Балтика”»
ООО «Пивоваренная компания “Балтика”» была основана в 1990 году в Санкт-Петербурге, как государственное предприятие. В 1992 году произошла реорганизация предприятия в открытое акционерное общество. Крупнейшим акционером компании становится Baltic Beverages Holding. В настоящее время Балтика принадлежит датской пивоваренной компании Carlsberg Group и является одной из самых крупных компаний в сфере производства товаров народного потребления в России.[footnoteRef:6] Компания Балтика имеет восемь пивоваренных заводов, расположенных по все территории России, а штаб-квартира компании расположена в Санкт-Петербурге. Кроме того, Балтике принадлежит два солодовенных завода, один из которых построен совместно с французской фирмой Groupe Soufflet. Портфель брендов компании состоит из 40 пивных и 10 не пивных марок, которые нацелены на все сегменты российского рынка пива. [6: История пивоваренной компании «Балтика» [Электронный ресурс] // Пивоваренная компания «Балтика». — Режим доступа: http://corporate.baltika.ru/m/41/the_history_of_baltika_breweries.html (дата обращения: 16.04.2016).]

· ОАО «САН ИнБев»
ОАО «САН ИнБев» является подразделением бельгийского пивоваренного концерна Anheuser-Busch InBev. Компания была основана в 1999 году как стратегическое партнерство между группой САН и пивоваренной компанией InBev. Компании принадлежит сеть современных заводов, расположенных в российских городах: Волжск, Клин, Омск, Иваново и Саранск. Основные торговые марки пива, выпускаемого в России: «BUD», «Клинское», «Сибирская корона», «Lowenbrau» и другие.
· ЗАО «Пивоварня Москва-Эфес»
ЗАО «Пивоварня Москва-Эфес» - подразделение международной пивоваренной компании Anadolu Efes. В конце 2012 года к компании присоединился ЗАО «САБМиллер РУС», дочерняя компания SABMiller в России. Компания Эфес имеет шесть пивоваренных заводов, расположенных в Казани, Новосибирске, Уфе, Калуге, Владивостоке и Ульяновске. Портфель брендов компании состоит из 26 торговых марок, во главе которых стоит торговая марка «Efes Pilsener».
[bookmark: _Toc451854662]1.5. Стратегия компании
Основной приоритет компании HEINEKEN заключается в устойчивом развитии компании, которое основано на стратегической программе HEINEKEN - «Варим пиво, делая мир лучше». Данная программа нацелена как на компанию, так и на общество в целом. Таким образом, компания старается уделять внимание острым социальным проблемам в обществе, а также состоянию окружающей среды. Стратегия «Варим пиво, делая мир лучше» имеет шесть направлений деятельности: сокращение выбросов углекислого газа в атмосферу; защита водных ресурсов; ответственное использование сырья и материалов; продвижение идей ответственного потребления алкогольной продукции; охрана труда и производственная безопасность и гармоничное развитие и взаимодействие с местными сообществами.
[bookmark: _Toc451854663]1.6. Транспортная логистика
Все транспортировки грузов, материалов и прочего отданы на аутсорсинг сторонней организации. Выбор транспортно-экспедиционной компании (ТЭК), которая будет обеспечивать доставку грузов, производится на основании тендера на предоставление транспортных услуг. Отдел закупок формирует транспортные тарифы на новый период, исходя из тарифов предыдущего периода, и затем высылает участникам тендера. В процессе конкурентного отбора определяется ТЭК и транспортные тарифы, которые будут использоваться при оплате выполненных услуг транспортно-экспедиционной компании. При дальнейшем взаимодействии с ТЭК организуются различные встречи по корректировкам транспортных тарифов.
На данный момент доставку всей готовой продукции по Санкт-Петербургу и Ленинградской области осуществляет одна транспортно-экспедиционная компания. Ей переданы в аренду пятнадцать малотоннажных грузовиков, которые находятся в собственности компании HEINEKEN, с целью минимизации затрат на обслуживание и содержание автохозяйства. В дальнейшем компания HEINEKEN планирует доставлять свою продукцию с помощью двух-трех ТЭК. Решение о доставке продукции несколькими ТЭК связано с увеличившимся количеством возвратов, которые вызваны некорректной работой единой государственной автоматизированной информационной системой (ЕГАИС). ЕГАИС – это система, которая предназначена для государственного контроля над объёмом производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.[footnoteRef:7] Целью данной системы является уменьшение контрафактной алкогольной продукции на рынке, а также контроль правильности начисления акциза. Так первого октября 2015 года был принят законопроект о том, что все производители пива с производственной мощностью более 300 тысяч декалитров в год должны подключиться к данной системе. Розничные продавцы же должны были подключиться к ЕГАИС в начале 2016 года. Данная система позволяет отслеживать движение алкогольной продукции в процессе его производства. Учет алкоголя происходит на различных этапах, начиная от производства и заканчивая продажей. [7: Единая государственная автоматизированная информационная система [Электронный ресурс] // ФГУП «Центринформ». — Режим доступа: http://egais2016.ru/egais/ (дата обращения: 16.04.2016).]

При доставке готовой продукции клиенту компания HEINEKEN отправляет исходящий заказ клиенту через информационную систему. Затем при фактическом получении заказа клиент должен сверить реальное количество поставленного алкоголя с бумажной и электронной накладной. Если накладные не сходятся, то клиент вправе отказаться от данного заказа. Суть некорректной работы ЕГАИС, с которой сталкивается компания HEINEKEN при доставке, заключается в следующем – система зачастую не успевает присылать электронную накладную клиенту, который ожидает заказ. Таким образом, грузовик приезжает к клиенту и его не принимают, т.к. отсутствует электронная

[…]

4,8
0,4
5,7
19,7
21,1
11,3
1
24,5
2,9
0

Клиент №4
3,9
1,7
0
2,2
-
2,2
4,2
1,3
1
3,2
22,7
24,2
14,3
0,1
27,6
2,5
0

Клиент №5
8,3
0,5
3,8
0
3,2
-
7
5,1
0,8
6
19,5
21
11,1
1,3
24,3
3,4
0

Клиент №6
0
6
3
5,7
4,2
6
-
0,7
4,4
0
23,4
24,9
15,3
3,5
28
0,5
0

Клиент №7
0,2
4,3
0
3,8
1,3
4,1
0,7
-
2,7
0
22,8
24,3
14,6
1,8
27,6
1,1
0

Клиент №8
7,7
0,5
3
0,4
2
0,8
5,4
3,7
-
4,3
21,2
22,7
12,8
0
26,1
1,5
0

Клиент №9
0,5
4,8
2
4,7
3,2
5
0
0
3,3
-
21,8
23,3
13,4
2
26,6
0
0

Клиент №10
39,5
14,4
16,9
13,6
17,6
13,4
18,3
17,7
15,1
16,7
-
0
0
14,7
2,1
13,7
0

Клиент №11
48,2
19,1
21,9
18,4
22,5
18,3
23,2
22,6
20
21,6
3,4
-
4,1
19,9
-
18,8
3,4

Клиент №12
33,9
19,7
19,2
5,2
9,2
5
10,2
9,5
6,7
8,3
0
0,7
-
6,6
4,5
5,5
0

Клиент №13
5,2
1,1
1,4
1
1,1
1,3
4,5
2,8
0
3
20,8
22,6
12,7
-
26
1,4
0

Клиент №14
48,2
22,7
25,3
21,8
25,9
21,6
26,3
25,9
23,4
24,9
5,5
0
7,9
23,3
-
22,2
0

Клиент №23
1,6
2,3
1,3
1,9
2,5
2,4
0,5
1,1
0,5
0
18,8
20,5
10,6
0,4
23,9
-
0

MIN
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
2,1
0

[bookmark: _Toc451854701]Приложение 6.5. Включение в маршрут перемещение (11,14)

База
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
23
MIN

База
-
6,5
3,6
7,3
3,9
7,3
0
0,2
6,7
0,5
44,6
49,9
39
4,2
1,6
0

Клиент №1
7,5
-
3,5
0
2,7
0,5
7
5,3
0,5
5,8
20,5
21,8
25,8
1,1
3,3
0

Клиент №2
3,6
2,5
-
2,5
0
2,8
3
0
2
2
22
23,6
24,3
0,4
1,3
0

Клиент №3
8,3
0
3,5
-
3,2
0
6,7
4,8
0,4
5,7
19,7
21,1
11,3
1
2,9
0

Клиент №4
3,9
1,7
0
2,2
-
2,2
4,2
1,3
1
3,2
22,7
24,2
14,3
0,1
2,5
0

Клиент №5
8,3
0,5
3,8
0
3,2
-
7
5,1
0,8
6
19,5
21
11,1
1,3
3,4
0

Клиент №6
0
6
3
5,7
4,2
6
-
0,7
4,4
0
23,4
24,9
15,3
3,5
0,5
0

Клиент №7
0,2
4,3
0
3,8
1,3
4,1
0,7
-
2,7
0
22,8
24,3
14,6
1,8
1,1
0

Клиент №8
7,7
0,5
3
0,4
2
0,8
5,4
3,7
-
4,3
21,2
22,7
12,8
0
1,5
0

Клиент №9
0,5
4,8
2
4,7
3,2
5
0
0
3,3
-
21,8
23,3
13,4
2
0
0

Клиент №10
39,5
14,4
16,9
13,6
17,6
13,4
18,3
17,7
15,1
16,7
-
0
0
14,7
13,7
0

Клиент №12
33,9
19,7
19,2
5,2
9,2
5
10,2
9,5
6,7
8,3
0
0,7
-
6,6
5,5
0

Клиент №13
5,2
1,1
1,4
1
1,1
1,3
4,5
2,8
0
3
20,8
22,6
12,7
-
1,4
0

Клиент №14
48,2
22,7
25,3
21,8
25,9
21,6
26,3
25,9
23,4
24,9
5,5
-
7,9
23,3
22,2
5,5

Клиент №23
1,6
2,3
1,3
1,9
2,5
2,4
0,5
1,1
0,5
0
18,8
20,5
10,6
0,4
-
0

MIN
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

[bookmark: _Toc451854702]Приложение 7. Метод линейного программирования
[bookmark: _Toc451854703]Приложение 7.1. Дополнительные матрицы №1 и №2

База
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
23
Сумма по строкам

База

0
0
0
0
0
1
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1

Клиент №1

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Клиент №2

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Клиент №3

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Клиент №4

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Клиент №5

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Клиент №6

0
0
0
0
0
0
0
0
1
0
0
0
0
0
0
1

Клиент №7

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Клиент №8

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Клиент №9

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Клиент №10

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Клиент №11

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Клиент №12

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Клиент №13

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Клиент №14

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Клиент №23

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Клиент №1

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Клиент №2

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Клиент №3

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Клиент №4

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Клиент №5

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Клиент №6

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Клиент №7

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Клиент №8

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Клиент №9

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
1

Клиент №10

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Клиент №11

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Клиент №12

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Клиент №13

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Клиент №14

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Клиент №23

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
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 Расстояние

15
2
3,7
23
9,2
3,7
11
15
1,2
1
1,5
1
2,1
2
2,7
16
ЦФ
= 109,2

Клиент
0
6
9
23
10
14
11
12
5
3
1
8
13
4
2
7
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 База
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
23
Сумма по строкам
Сумма по столбцам
Последовательность посещения

База
0
0
0
0
0
0
1
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
1
6

Клиент №1
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
0
0
0
0
0
0
1
1
9

Клиент №2
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
1
1
23

Клиент №3
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
0
0
0
0
0
1
1
10

Клиент №4
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
0
1
1
14

Клиент №5
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
0
0
0
0
1
1
11

Клиент №6
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
0
0
0
1
1
12

Клиент №7
0
0
0
0
0
1
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
1
5

Клиент №8
0
0
0
1
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
1
3

Клиент №9
0
1
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
1
1

Клиент №10
0
0
0
0
0
0
0
0
1
0
0
0
0
0
0
0
1
1
8

Клиент №11
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
0
0
1
1
13

Клиент №12
0
0
0
0
1
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
1
4

Клиент №13
0
0
1
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
1
2

Клиент №14
0
0
0
0
0
0
0
1
0
0
0
0
0
0
0
0
1
1
7

Клиент №23
1
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
1
0
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image4.emf
Номер

кластера

Количество

точек выгрузки

Порядок посещения торговых точек

Пройденное

расстояние, км.

Приблизительное время

прохождения маршрута, ч.

1 150-6-15-9-23-8-13-3-11-14-10-12-5-1-4-2-0 120,5 7,4

2 150-33-42-34-35-32-39-38-40-36-41-37-45-44-46-43-0 85,2 6,7

3 120-31-26-25-18-24-22-21-20-17-19-16-7-0 97 5,9

4 70-29-30-28-49-47-48-27-0 32,8 3,0

Итого 49 - 335,5 23,0
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Номер

кластера

Количество

точек выгрузки

Порядок посещения торговых точек

Пройденное

расстояние, км.

Приблизительное время

прохождения маршрута, ч.

1 150-9-6-7-2-4-13-8-3-1-5-23-12-10-11-14-0 141,8 7,8

2 120-19-21-20-16-15-17-18-22-24-26-31-25-0 91 5,8

3 100-30-29-28-27-48-47-46-44-43-45-0 65,8 4,6

4 120-49-36-37-33-38-42-32-39-35-34-40-41-0 68,5 5,4

Итого 49 - 367,1 23,7
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Номер

кластера

Количество

точек выгрузки

Порядок посещения торговых точек

Пройденное

расстояние, км.

Приблизительное время

прохождения маршрута, ч.

1 150-7-2-4-13-8-1-3-5-14-11-10-12-23-9-6-0 111,4 7,2

2 120-17-15-16-20-21-19-24-18-22-31-25-26-0 84,4 5,7

3 100-29-30-28-27-45-43-44-46-47-48-0 37,2 4,1

4 120-49-36-35-34-39-32-42-38-40-41-37-33-0 68 5,4

Итого 49 - 301 22,4
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Номер

кластера

Количество

точек выгрузки

Порядок посещения торговых точек

Пройденное

расстояние, км.

Приблизительное время

прохождения маршрута, ч.

1 150-6-9-23-10-14-11-12-5-3-1-8-13-4-2-7-0 109,2 7,2

2 120-17-15-16-20-21-19-22-24-18-31-25-26-0 83,9 5,7

3 100-27-45-44-43-46-47-48-29-30-28-0 32,9 4,0

4 120-49-37-36-41-40-42-32-39-34-35-38-33-0 63,6 5,3

Итого 49 - 289,6 22,1
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Жадный

алгоритм

Метод

ветвей и

границ

Метод линейного

программирования

Пройденное расстояние, км. 340,8 335,5 367,1 301,0 289,6

Приблизительное время

прохождения маршрута, ч.

23,1 23,0 23,7 22,4 22,1

Исходный

маршрут

Метод

Кларка-

Райта

Двухфазный алгоритм
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Жадный

алгоритм

Метод

ветвей и

границ

Метод линейного

программирования

Текущий транспортный

тариф

25 000 ₽ 25 000 ₽ 25 000 ₽ 25 000 ₽ 25 000 ₽

Транспортный тариф,

зависящий от

пройденного расстояния

23 856 ₽ 23 485 ₽ 25 697 ₽ 21 070 ₽ 20 272 ₽

Повременной

транспортный тариф

21 529 ₽ 21 430 ₽ 22 018 ₽ 20 789 ₽ 20 577 ₽
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