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(фамилия, имя,

отчество)

Морозов Сергей Игоревич

Название

работы:
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Обоснование выбора темы. Точность

определения цели и задач ВКР

(обоснование выбора темы; четкость определения цели

и задач ВКР; соответствие темы работы, цели и задач

содержанию работы)

5 4 3 2

Структура и логика изложения.
(обоснование структуры работы, последовательность

и четкие формулировки названий разделов, глав,

параграфов, соблюдение взаимосвязи между частями

работы)

5 4 3 2

Качество содержания.
(актуальность содержания; уровень анализа проблемы,

глубина проведенного анализа; свободная ориентация в

базовых областях менеджмента; качество

аналитического обзора подходов к рассматриваемым

проблемам; умение показать связь практических

решений с передовыми достижениями теоретических

исследований; обоснованность выводов и рекомендаций;

полнота раскрытия темы, степень реализации

заявленных целей и задач)

5 4 3 2

Качество сбора и описания данных.
(качество использованных в работе литературы и иных

источников; обоснованность и качество

инструментария и методов исследования, их

соответствия поставленным задачам, грамотность

применения методологии, использования методов;

обоснование методики сбора и обработки данных;

качество подбора и описания используемых данных, их

достоверность, адекватность применяемому

инструментарию)

5 4 3 2

Самостоятельность, проявленная при

выполнении работы.
(умение разобраться в затронутых проблемах;

обоснование собственного подхода к исследованию;

обоснование авторского понимания значения

теоретических концепций и возможностей их

практического использования; самостоятельный

характер изложения материала; умение

аргументировать свою точку зрения; ясность

изложения каждого вопроса)

5 4 3 2

Качество оформления ВКР.
(оформление работы в соответствии с требованиями,

предъявляемыми к оформлению ВКР: правильное

оформление отдельных элементов текста/абзацев,

заголовков, подзаголовков, внутренних заголовков,

формул, таблиц, рисунков, ссылок)

5 4 3 2

Каждый пункт оценивается по следующей шкале (в соответствии): «5» - ВКР соответствует всем

требованиям; «4» - ВКР в основном соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не

выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.

Дополнительные комментарии:

Обоснование выбора темы. Точность определения цели и задач ВКР

В работе нет четко сформулированной управленческой проблемы, которую решает автор. В

соответствии с текстом ВКР логистика перевозок готовой продукции, в т.ч. маршрутизация

перевозок, переданы компанией на аутсорсинг. Поэтому затраты на маршруте не являются затратами

компании. Если речь идет о переходе к разработке собственной транспортной логистики в

компании, то это совсем другая задача.

Структура и логика изложения

В соответствии с заявленными целью и задачами последовательность изложения материала

достаточно логична. Однако в работе отсутствуют первичные данные по самим расчетам, что

снижает качество результатов и общее впечатление о работе.

Качество содержания

Уровень анализа рассматриваемых проблем может быть оценен лишь удовлетворительно. В работе

отсутствуют глубокие результаты теории менеджмента или логистики для обоснования

используемых методов и подходов. Качество изложения используемых методов и моделей оставляет

желать лучшего. Выбор самих методов недостаточно обоснован и сводится практически к решению

задачи коммивояжера для отдельного маршрута. Выводы и рекомендации лишь в первом

приближении могут быть отнесены к сформулированной цели по разработке методики

маршрутизации перевозок.

Качество сбора и описания данных

Список литературы не соответствует современному состоянию исследуемых задач. Практически

отсутствует литература по современным приближенным методам маршрутизации перевозок,

которые представляются более подходящими для исследуемых задач.

Самостоятельность, проявленная при выполнении работы

Работа выполнена самостоятельно. Однако непонятна авторская позиция по поводу метода и

практической методики решения проблемы. Полученные результаты слабо коррелируют с

проблемами транспортировки готовой продукции компании.

Качество оформления ВКР

В целом текст ВКР оформлен в соответствии с требованиями.

Общий вывод: Выпускная квалификационная работа «Маршрутизация перевозок компании

«Объединенные Пивоварни Хейнекен» в целом отвечает требованиям, предъявляемым к

выпускным квалификационным работам по направлению 080200 – Менеджмент, профиль

Логистика, и может быть оценена на «удовлетворительно» (ECTS E), а ее автор заслуживает

присуждения степени бакалавра по направлению 080200 – Менеджмент.
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